Governo do Estado de São Paulo
Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do
Estado de São Paulo - PREVCOM

Assunto:  Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2024

ATA DA 589ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 10 (dez) dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 10:00
horas, conforme prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria
Executiva da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São
Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião a Diretora-Presidente
interina, Karina Damião Hirano, a Diretora de Seguridade, Karina Marçon
Spechoto Leite, e a Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento. A
Diretora-Presidente interina, presidente da reunião, abriu os trabalhos.
Com a palavra, a Sra. Karina Damião Hirano comentou sobre a adesão de
mais um patrocinador ao plano de benefícios multipatrocinado PREVCOM
MULTI, o município de Suzanápolis - SP. Após aprovação da adesão pelo
Conselho Deliberativo, o convênio de adesão e demais documentos foram
encaminhados à Superintendência Nacional de Previdência Complementar
– Previc em 08.04.2024, via licenciamento automático. Com esta adesão o
plano PREVCOM MULTI atinge a marca de vinte e três patrocinadores. Na
sequência, a Diretora de Seguridade informou que as contribuições
voluntárias realizadas pelos participantes da SP-PREVCOM somaram R$
667,45 mil em março de 2024, com crescimento de 165% em relação aos
R$ 251 mil do mês anterior. Este resultado confirma a recuperação do
ritmo das contribuições que não contam com a contrapartida do
patrocinador. No comparativo, o desempenho mensal foi 52% maior que
os R$ 438,54 mil contabilizados em março de 2023. Os dados mostram

Ata de Reunião 589 da Diretoria Executiva (0025317188)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

uma evolução gradativa das aplicações adicionais feitas pelos servidores
para aumentar o patrimônio. Na sequência, as diretoras comentaram sobre
a solicitação de estudo técnico à consultoria PRP Soluções Contábeis para
análise das receitas e despesas dos planos de benefícios e apuração da
viabilidade. Após conclusão, o estudo poderá ser apresentado aos
Comitês Gestores de plano, responsáveis pelo acompanhamento e gestão
dos respectivos planos de benefícios. Na sequência, a Diretora-Presidente
informou que o arquivo correspondente aos balancetes contábeis, relativos
ao mês de fevereiro de 2024, foi processado na plataforma STA-PREVIC,
regularizando a obrigação mensal da entidade junto à Superintendência
Nacional de Previdência Complementar.  Nada mais havendo a tratar, a
Diretora-Presidente interina, presidente da reunião, agradeceu a
participação de todas e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Joseane
da Silva Prado, que secretariei a reunião, lavro e subscrevo esta Ata que
lida e achada conforme vai devidamente assinada pelos diretores
presentes.

Documento assinado eletronicamente por Karina Marçon
Spechoto Leite, Diretor de Seguridade, em 17/04/2024, às
17:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francislene
Nascimento, Diretor de Investimentos, em 18/04/2024, às
09:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Karina Damião
Hirano, Diretor Presidente, em 18/04/2024, às 10:22, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane da Silva
Prado, Assistente Técnico Previdência Complementar III,
em 18/04/2024, às 10:26, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril
de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0025317188 e o código CRC 1641A2F3.

Ata de Reunião 589 da Diretoria Executiva (0025317188)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 589 da Diretoria Executiva (0025317188)